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表一
	建设项目名称
	年产500件雕刻品和1000平方米板材项目

	建设单位名称
	曲阳县建业雕刻石材有限公司

	建设项目性质
	新建

	建设地点
	曲阳县邸村乡西邸村

	主要产品名称
	雕刻品、板材

	设计生产能力
	年产500件雕刻品和1000平方米板材

	实际生产能力
	年产500件雕刻品和1000平方米板材

	建设项目环评时间
	2018年5月29日
	开工建设时间
	2017年6月

	调试时间
	2018年8月
	验收现场监测时间
	2018年8月25日-8月26日

	环评报告表
审批部门
	曲阳县环境保护局
	环评报告表
编制单位
	河北十环环境评价服务有限公司

	环保设施设计单位
	
	环保设施施工
单位
	

	投资总概算
	110万元
	环保投资总概算
	3.3万元
	比例
	3%

	实际总概算
	110万元
	环保投资
	3.3万元
	比例
	3%

	验收监测依据
	1、 《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的公告（国环规环评[2017]4号）；
2、《建设项目环境保护管理条例》（中华人民共和国国务院令
第682号）
3、《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（生态环境部公告2018年第9号）；
4、《建设项目环境影响文件审批及建设单位自主开展环境保护设施验收工作指引》（冀环办字函[2017]727号）；
5、《曲阳县建业雕刻石材有限公司年产500件雕刻品和1000平方米板材项目环境影响报告表》（河北十环环境评价服务有限公司，2018年5月）；
6、曲阳县环境保护局关于《曲阳县建业雕刻石材有限公司年产500件雕刻品和1000平方米板材项目环境影响报告表》的审批意见，曲环表[2018]198号；
7、曲阳县建业雕刻石材有限公司年产500件雕刻品和1000平方米板材项目补充说明；
8、河北新环检测集团有限公司数据报告(XHBG201808059)。
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续表一
	验收监测评价标准、标号、级别、限值
	1、 废气：切割、抛光、雕刻及人工修边工序废气排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2其他排放限值及无组织排放监控浓度限值。
2、 厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求。
3、 总量控制指标执行曲阳县建业雕刻石材有限公司年产500件雕刻品和1000平方米板材项目补充说明。
验收执行标准及标准值

	
	类别
	监测项目
	验收依据及标准值

	
	废气
	颗粒物
	有组织
	mg/m3
	120
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2其他排放限值要求

	
	
	
	
	kg/h
	3.5
（排气筒高15m）
	4、 

	
	
	
	无组织
	mg/m3
	1.0
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2无组织排放监控浓度限值

	
	噪声
	厂界
噪声dB(A)
	昼间
	60
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类

	
	总量控制指标
	颗粒物
	t/a
	0.693
	曲阳县建业雕刻石材有限公司年产500件雕刻品和1000平方米板材项目补充说明

	
	
	SO2
	t/a
	0
	

	
	
	NOx
	t/a
	0
	

	
	
	COD
	t/a
	0
	

	
	
	氨氮
	t/a
	0
	

	
	
	TN
	t/a
	0
	

	
	
	总磷
	t/a
	0
	

	
	
	VOCS
	t/a
	0
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表二
	工程建设内容： 
项目位于曲阳县邸村乡西邸村，中心地理坐标为北纬38°30′33.06″，东经114°43′45.57″。项目东侧为耕地及红宁雕刻厂，西侧石材厂，南侧隔路为恒茂石材厂
，北侧为耕地。距离厂址最近的环境敏感目标为厂区北侧160m处的西邸村。本项目占地面积9533.3m2，总建筑面积2000m2，其中生产车间3座，建筑面积1700m2；办公室和库房各1座，宿舍2座，建筑面积300m2。项目年产500件雕刻品和1000平方米板材。项目劳动定员12人，白班8小时工作制，年工作250天。
项目由于未办理环保手续，曲阳县环境保护局于2017年11月25日对该公司下达了行政处罚决定书，该公司于2017年11月28日缴纳罚款。2018年2月，委托河北十环环境评价服务有限公司编制完成了《曲阳县建业雕刻石材有限公司年产500件雕刻品和1000平方米板材项目环境影响报告表》，并取得了曲阳县环境保护局关于《曲阳县建业雕刻石材有限公司年产500件雕刻品和1000平方米板材项目环境影响报告表》的审批意见，曲环表[2018]198号。
表2-1  项目主要生产设备一览表
	序号
	环评要求建设情况
	实际建设情况
	备注

	
	设备名称
	数量（台）
	设备名称
	数量（台）
	

	1
	龙门锯
	6
	龙门锯
	6
	与环评一致

	2
	切边机
	3
	切边机
	3
	与环评一致

	3
	抛光机
	6
	抛光机
	6
	与环评一致

	4
	圆柱车床机
	1
	圆柱车床机
	1
	与环评一致

	5
	雕刻机
	15
	雕刻机
	15
	与环评一致

	6
	钻桶机
	1
	钻桶机
	1
	与环评一致

	7
	仿形机
	1
	仿形机
	1
	与环评一致

	8
	立镟机
	1
	立镟机
	1
	与环评一致

	9
	角磨机
	5
	角磨机
	5
	与环评一致
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续表二

	项目组成
	环评内容
	实际建设
	变化
内容

	主体工程
	生产
车间
	1号生产车间
	1座，1层，层高7.5m，占地面积400m2，建筑面积400m2。
	1座，1层，层高7.5m，占地面积400m2，建筑面积400m2。
	无

	
	
	2号生产车间
	1座，1层，层高8.0m，占地面积700m2，建筑面积700m2。
	1座，1层，层高8.0m，占地面积700m2，建筑面积700m2。
	无

	
	
	3号生产车间
	1座，1层，层高8.5m，占地面积600m2，建筑面积600m2。
	1座，1层，层高8.5m，占地面积600m2，建筑面积600m2。
	无

	辅助工程
	办公室
	1座，1层，层高3.3m，占地面积150m2，建筑面积15                                        0m2。
	1座，1层，层高3.3m，占地面积150m2，建筑面积15                                        0m2。
	无

	
	库房
	1座，1层，层高3.3m，占地面积30m2，建筑面积30m2。
	1座，1层，层高3.3m，占地面积30m2，建筑面积30m2。
	

	
	宿舍
	1座，1层，层高3.3m，占地面积120m2，建筑面积120m2。
	1座，1层，层高3.3m，占地面积120m2，建筑面积120m2。
	无

	公用工程
	给水
	项目新鲜用水量870m3/a，由厂区自备井供给
	项目新鲜用水量870m3/a，由厂区自备井供给
	无

	
	排水
	厂区设置2个约30m3循环沉淀池（三级）、1个约70m3循环沉淀池（三级）、1个约30m3循环水池（三级）、1个约120m3循环水池（三级）共5个循环沉淀池，项目无生产废水外排，切割、抛光、雕刻冷却水循环使用；生活污水产生量96m3/a，全部用于泼洒地面抑尘，厂区设防渗旱厕，由附近农民定期清掏。
	厂区设置2个约30m3循环沉淀池（三级）、1个约70m3循环沉淀池（三级）、1个约30m3循环水池（三级）、1个约120m3循环水池（三级）共5个循环沉淀池，项目无生产废水外排，切割、抛光、雕刻冷却水循环使用；生活污水产生量96m3/a，全部用于泼洒地面抑尘，厂区设防渗旱厕，由附近农民定期清掏。
	

	
	供热
	项目生产车间无需供热，办公室由空调供暖
	项目生产车间无需供热，办公室由空调供暖
	

	
	供电
	本项目用电由邸村镇供电所提供，年用电量10万kW·h
	本项目用电由邸村镇供电所提供，年用电量10万kW·h
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	环保工程
	废气
	生产车间密闭，同时①切割、抛光、雕刻工序采用湿式作业，车间地面洒水抑尘；②人工修边工序颗粒物经集气罩收集、布袋除尘器处理后经15m排气筒排放。
	生产车间密闭，同时①切割、抛光、雕刻工序采用湿式作业，车间地面洒水抑尘；②人工修边工序颗粒物经集气罩收集、布袋除尘器处理后经15m排气筒排放。
	无

	
	废水
	厂区地面全部硬化，同时①切割、抛光、雕刻工序湿式作业产生的生产废水，全部进入沉淀池内沉淀后循环使用，不外排；②生活污水全部用于泼洒地面抑尘，厂区设防渗旱厕，由附近农民定期清掏
	厂区地面全部硬化，同时①切割、抛光、雕刻工序湿式作业产生的生产废水，全部进入沉淀池内沉淀后循环使用，不外排；②生活污水全部用于泼洒地面抑尘，厂区设防渗旱厕，由附近农民定期清掏
	无

	
	噪声

	项目厂区四周设置围墙隔声，生产设备均置于车间内，并采取基础减振、固振等措施
	项目厂区四周设置围墙隔声，生产设备均置于车间内，并采取基础减振、固振等措施。
	无

	
	固废

	①切割废石收集后外售；②循环沉淀池沉渣定期由泥水分离器分离后作为建筑材料外售；③除尘灰定期收集外售；④生活垃圾统一收集后送至指定地点处理
	①切割废石收集后外售；②循环沉淀池沉渣定期由泥水分离器分离后作为建筑材料外售；③除尘灰定期收集外售；④生活垃圾统一收集后送至指定地点处理
	无
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续表二
	原辅材料消耗及水平衡：
1、 原辅材料消耗
本项目采用花岗石和大理石为原料，无其他辅助材料。花岗石年用量为800m3，大理石年用量为700m3。
	检测日期
	原料名称
	环评设计
用量
	检测期间
实际用量
	工况

	2018.8.25
	花岗石、大理石
	花岗石3.2m3/d、大理石2.8m3/d
	花岗石3.2m3/d、大理石2.8m3/d
	100%

	2018.8.26
	
	
	花岗石3.2m3/d、大理石2.8m3/d
	100%



2、 水平衡
项目用水由厂区自备井供给。
项目用水主要为湿法切割、抛光、雕刻工序冷却抑尘水和生活用水。项目生产用水循环使用不外排，定期补充新鲜水，其中循环水量为200m3/d，需补充新鲜用水3m3/d；生活用水主要为职工生活盥洗水，用量为0.48m3/d，废水产生量为0.384m3/d，全部泼洒地面抑尘。
	1.6
1.4

切割、抛光、雕刻循环冷却水

1.6
1.6
沉渣外运
循环水池
3

200

新鲜水
3.48

 0.096

泼洒地面抑尘
0.48
0.384
生活用水


图2-1 水量平衡图，单位m3/d
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续表二
	主要工艺流程及产物环节（附处理工艺流程图，标出产污节点）
废气、噪声、固废
废气、噪声
废气、噪声
废气、噪声、固废

废气、噪声

修边
粗切
抛光
包装出售
原料石
雕刻
细切

冷却抑尘水
冷却抑尘水
冷却抑尘水

冷却抑尘水

固废
循环沉淀池

图2-2  石材加工工艺流程及排污节点图


外购石料先通过龙门锯切割成不同规格的石板（粗切），再通过切边机等设备进一步切割成型（细切），然后部分无需精加工直接包装外售；部分产品再经抛光机抛光、经机器雕刻，最后经人工修边后包装外售。本项目生产过程均在密闭的生产车间内进行，除人工修边工序采用干式作业，其他生产工序均为湿式作业。湿式作业是边加水，边工作，用水均为循环池内循环水，适时补充新鲜水。冷却水通过防渗槽沟流入沉淀池，沉淀后循环使用，因蒸发等途径散失的水由厂区自备井进行补充，沉淀池内的沉渣定期由泥水分离器分离后作为建筑材料外售。
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	验收范围及内容：
本次是对“曲阳县建业雕刻石材有限公司根据年产500件雕刻品和1000平方米板材项目”环境保护整体验收。
①废气──项目产生的废气经布袋除尘器处理后外排，具体检测内容。
②废水──项目废水，为检查内容。
③噪声──项目厂界噪声，为具体检测内容。
④固体废物──项目产生的固体废物为检查内容。
⑤项目环评及环评批复落实情况、环保设施的建设运行情况及规章制度建设情况等，为本项目验收报告的检查内容。

	项目变更情况说明：
经现场调查和与建设单位核实，项目变更如下：
增加两套泥水分离器，所增加的泥水分离器布置于车间内，提高了循环水池沉渣的处理效率，以上变更不会造成产能、污染物种类和数量的增加，不属于重大变更，该项目其他建设内容均与环评一致。



	主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声监测点位）表三

1、废气
[bookmark: _Toc496979024][bookmark: _Toc497001461]废气主要为切割、抛光、雕刻及人工修边工序产生的颗粒物。项目各生产工序均在密闭车间内进行，切割、抛光、雕刻工序采用湿式作业，产生的颗粒物大部分被抑尘水带至循环沉淀池沉淀，未被处理的颗粒物在车间内无组织排放。人工修边工序采用干式作业，产生的颗粒物由集气罩收集后经布袋除尘器治理后由15m排气筒排放。原来3号车间的人工修改工序搬到2号车间，位于3号车间的布袋除尘器拆除。
◎
◎
15米高排气筒
布袋除尘器
人工修边工序粉尘


注：◎为废气监测点位
图3-1  废气监测点位示意图
[image: b0f33084b1e7c549f258d069dd31b64]
3号生产车间
[image: d45648187b08efda61896da3e46556a]
2号生产车间
[image: 6dc8a83e5077db06058dd37a4853c38]
1号生产车间
[image: 8a2273e7beffdf200d7421030a0c996]
布袋除尘器


















	续表三
[image: 5f6f0112bb1495652245512deaa117a]
钻桶机
[image: 3c6fccc9c5e0b1a3472ea4cbb7e042b]
雕刻机
[image: a3ebf45628faa371afb101eb3111b60]
抛光机
[image: 85829c384dad664fcc34809a03ddefb]
圆柱车床机
[image: 89bde7108d92423767ad11f5cae6f46]
切边机
[image: 8750356142d9d705388b984d88a7f6d]
龙门锯


















	[image: da1169a008cf842abe46e4b6bb01565]
仿形机
[image: b83eb4569ae90fd16d6e6fd0cc0a0f9]
立镟机
续表三
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	2、废水
本项目生产废水主要为切割、抛光、雕刻工序湿式作业废水，厂区地面硬化，生产废水经硬化地面和水沟收集后全部进入沉淀池内沉淀后循环使用不外排。项目设五个沉淀池，有效容积共280m3，均为3级防渗沉淀池；职工生活污水用于泼洒地面抑尘。
	[image: d0fe6d1176a13f41c4c79e84b80de10]
1号车间西沉淀池
	[image: 95cd38dae01653268e679101b42a578]
1号车间西排水沟
	[image: 5016284e218856d5f61e4fd36f0e68c]
1号车间西回用水管



	[image: 4f24171a39e30c91baa1d5aeb989d70]
2号车间东沉淀池
	[image: 6718f9a79e1f7071c3fc611909ac943]
2号车间东排水沟
	[image: a73cf548348b01e07e913a3c0c66670]
2号车间东回用水管


	[image: 63f96637030ddfa0b67c1e6b44943fd]
2号车间西沉淀池
	[image: d44f4e107260ccd8597ecb271df6302]
2号车间西排水沟
	[image: 49ded8b46ef84a2e513d867dcc65636]
2号车间西回用水管
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	[image: cf1fc84d650fa7496795c7798ceeb40]
3号车间东沉淀池
	[image: 3d6e360f0de596c09ff4e9478f65778]
3号车间东排水沟
	[image: 501e7d0f145917c10268a45bfbbfdcb]
3号车间东回用水管



	[image: 5f9b1bd3b6d0a3cef786c41f42429f8]
3号车间西沉淀池
	[image: f466076d2b7c4dd7682ede9c5bb702c]
3号车间西排水沟
	[image: a666fa6b7044e5c605d33f7526e9764]
3号车间西回用水管



3、噪声    
本项目噪声主要是龙门锯、切边机、抛光机等生产设备运行时产生的噪声，通过基础减振、厂房隔声、厂区建设围墙隔声等措施降低噪声。
4、固体废物
本项目的固体废物主要为废石料、沉淀渣、除尘灰和职工生活垃圾，均属于一般固体废物。废石料产生量为500t/a，除尘灰产生量为8t/a，集中收集后作为建筑材料外售给曲阳县留百户保辉雕刻石材有限公司；沉淀渣产生量为20t/a，定期由泥水分离器分离后作为建筑材料外售给新乐市改良水泥预制构件厂；职工生活垃圾产生量为2t/a，收集后送环卫部门指定地点处理。




	[bookmark: _Toc497001466]建设项目环评报告表的主要结论与建议
1、 结论
1、项目概况
曲阳县建业雕刻石材有限公司位于曲阳县邸村镇西邸村，拟投资110万元建设“曲阳县建业雕刻石材有限公司年产500件雕刻品和1000平方米板材项目”，项目占地9533.3㎡（合14.3亩）。项目环保投资3.3万元，占总投资的3%。
2产业政策
本项目为石材加工项目，不属于《产业结构调整指导目录（2011年本）》（修订）中淘汰及限制类和河北省人民政府办公厅“关于印发河北省新增限制和淘汰类产业目录（2015年版）的通知”（冀政办发[2015]7号）规定的限制、淘汰类建设项目。曲阳县发展改革局出具了项目备案信息（见附件2）。
因此，本项目建设符合产业政策要求。
3选址合理性分析
本项目位于曲阳县邸村镇西邸村，中心地理坐标为北纬38°30'33.06"，东经114°43'45.57"，项目周围无国家、省、市规定的重点文物保护单位、风景名胜区、革命历史古迹等环境敏感点。项目选址符合乡（镇）规划及土地使用要求，曲阳县邸村乡（镇）人民政府出具了项目选址意见。项目生产车间设100m卫生防护距离，最近的敏感点距离本项目车间160m，满足100m的卫生防护距离要求。因此，从环保角度考虑本项目选址是可行的。
4环境影响分析结论
（1）环境空气
项目废气主要为切割（粗切、细切）、抛光、雕刻及人工修边工序产生的颗粒物。项目各生产工序均在密闭车间内进行，切割、抛光、雕刻工序采用湿式作业，人工修边工序采用干式作业。粗切、细切、抛光及机雕工序湿式作业，经地面泼水抑尘后，车间内无组织排放。
人工修边工序颗粒物经集气罩收集、布袋除尘器治理后由15m排气筒排放。排放量0.069t/a，排放速率为0.035kg/h，排放浓度11.7mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表2中最高允许排放浓度（120mg/m3），最高允许排放速率（15m，3.5kg/h）要求。
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	经预测，1、2、3号生产车间无组织排放颗粒物厂界浓度符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996)表2无组织排放监控浓度限值要求（颗粒物周界外浓度最高点≤1.0mg/m3）要求。
（2）水环境
本项目用水主要为生产冷却用水以及生活用水。
本项目生产废水主要为切割、抛光、雕刻工序湿式作业废水，厂区地面硬化、建有沉淀池以及排水沟，生产废水全部进入沉淀池内沉淀后循环使用不外排。生活污水排入厂区旱厕，由附近农民定期清掏。
综上所述，项目产生的废水不会对周围的水环境造成明显的不良影响。
（3）声环境
本项目的噪声源主要为切边机、抛光机等生产设备运行产生的噪声，其噪声级在70~105dB(A)之间。项目厂区四周设置围墙隔声，将生产设备安装在车间厂房内，噪声再经车间隔声和距离衰减后，于厂界处噪声可降至60dB(A)以下，厂界噪声排放能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准昼间≤60dB(A)、夜间≤50dB(A)。本项目产生噪声经采取措施后不会对周围环境产生影响。
参照《以噪声污染为主的工业企业卫生防护距离标准》（GB18083-2000）中源强为95-105dB（A）的生产车间的卫生防护距离的要求，项目生产车间设100m卫生防护距离。根据踏勘，距离车间100m范围大部分为厂房、道路及耕地，距离最近的敏感点为东北侧西邸村，距离本项目车间距离160m，满足100m的卫生防护距离要求。
（4）固体废物
本项目废石料和沉渣属于一般固体废物，作为建筑材料外售；生活垃圾收集后由当地环卫部门统一处理。建设项目产生的固体废物均能得到妥善处置，不会对周围环境造成明显不利影响。
5卫生防护距离结论
项目各生产车间的卫生防护距离均为100m。
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	6污染物排放总量控制结论
依据根据国家污染物总量控制要求及本项目生产工艺特点及排污特征，确定总量控制的污染物因子为SO2、NOX、COD、氨氮、TN、TP、颗粒物、VOCs共8项。总量控制建议指标为：SO2：0 t/a；NOx：0 t/a；COD：0t/a；氨氮：0t/a；TN：0t/a；TP：0t/a；颗粒物0.069t/a；VOCs(以非甲烷总烃计)0 t/a。
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	审批部门审批意见主要内容如下：
你单位所报《年产500件雕刻品和1000平方米板材项目环境影响报告表》收悉，经研究，批复如下：
一、你单位年产500件雕刻品和1000平方米板材项目，建设地点位于曲阳县邸村镇西邸村，厂址中心地理坐标为北纬38°30′33.06″，东经114°43′45.57″。法人代表：李建科,占地面积9533.3平方米，总投资110万元，环保投资3.3万元，曲阳县发展改革局已批准项目备案(备案证号：曲阳发改备字[2017]151号),项目建设符合国家产业政策，我局同意该项目办理环评手续。
二、该项目环境影响报告表编制规范合理，可以做为项目建设与环境管理的依据。请你公司依据环评报告表中提出的各项污染防治措施进行验收。
三、你单位在项目运营过程中，须严格按照本项目环境影响报告表规定的方式，落实各项污染防治措施，确保区域环境不因项目建设受到影响。项目切割、雕刻、抛光工序在封闭车间内进行，采取湿式作业，车间地面硬化，粉尘无组织排放执行《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表2无组织排放监控浓度限值要求。人工修边工序在封闭车间内进行，车间地面硬化，粉尘经1个集气罩+1套布袋除尘器处理后通过1根15米高排气筒排放。粉尘有组织排放执行《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表2二级标准；项目厂区地面硬化、建设5个三级防渗沉淀池及防渗排水沟，生产废水经沉淀池沉淀后循环使用。生活污水泼洒地面抑尘；项目产噪设备全部置于封闭车间内,厂区四周建设围墙，并进行基础减振，厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2类标准；项目沉淀池淤泥经1套泥水分离器分离出的泥渣、石材下脚料、除尘器除尘灰收集后外售作建材,职工生活垃圾定期清运至环卫部门指定地点处置。
四、项目生产不用热，冬季办公区采用空调取暖，不得建设燃煤设施。
五、本项目污染物排放总量控制指标为：
颗粒物0.069t/a、SO20t/a、NOx0t/a、TN0t/a、COD0t/a、氨氮0t/a、总磷0t/a、VOCs0t/a。
6、 建设项目工艺、性质、地点、规模以及污染防治措施发生变化，请重新报批环评文件。
7、 该项目日常监督检查工作由项目所在地曲阳县环保局环境监察大队羊平监察中队负责。请你单位于10个工作日内将项目环境影响报告表及批复文件送交羊平监察中队。
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	表4-1  环评审批意见落实情况
	序号
	审批意见
	落实情况

	1
	你单位年产500件雕刻品和1000平方米板材项目，建设地点位于曲阳县邸村镇西邸村，厂址中心地理坐标为北纬38°30′33.06″，东经114°43′45.57″。法人代表：李建科，占地面积9533.3平方米，总投资110万元，环保投资3.3万元。
	本项目生产规模、地理位置、法人代表、占地面积、总投资、环保投资与审批意见一致。

	2
	你单位在项目运营过程中，须严格按照本项目环境影响报告表规定的方式，落实各项污染防治措施，确保区域环境不因项目建设受到影响。项目切割、雕刻、抛光工序在封闭车间内进行，采取湿式作业，车间地面硬化，粉尘无组织排放执行《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表2无组织排放监控浓度限值要求。人工修边工序在封闭车间内进行，车间地面硬化，粉尘经1个集气罩+1套布袋除尘器处理后通过1根15米高排气筒排放。粉尘有组织排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996)表2二级标准。
项目厂区地面硬化、建设5个三级防渗沉淀池及防渗排水沟，生产废水经沉淀池沉淀后循环使用。生活污水泼洒地面抑尘。
项目产噪设备全部置于封闭车间内,厂区四周建设围墙，并进行基础减振，厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2类标准。
项目沉淀池淤泥经1套泥水分离器分离出的泥渣、石材下脚料、除尘器除尘灰收集后外售作建材,职工生活垃圾定期清运至环卫部门指定地点处置。
	项目各生产工序均在密闭车间内进行，切割、抛光、雕刻工序采用湿式作业，产生的颗粒物大部分被抑尘水带至循环沉淀池沉淀，未被处理的颗粒物在车间内无组织排放。人工修边工序采用干式作业，产生的颗粒物由集气罩收集后经布袋除尘器治理后由15m排气筒排放。经检测，颗粒物排放达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准及无组织排放监控浓度限值要求。                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
项目厂区地面硬化、建设5个三级防渗沉淀池及防渗排水沟，生产废水经沉淀池沉淀后循环使用。生活污水泼洒地面抑尘。
本项目生产设备均置于封闭车间内、厂房隔声、距离衰减等措施降低噪声，经检测，厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2类标准。
项目沉淀池淤泥经3套泥水分离器分离出的泥渣、石材下脚料收集后外售作建材，职工生活垃圾收集后交由环卫部门统一处置。

	6
	本项目污染物排放总量控制指标执行曲阳县建业雕刻石材有限公司年产500件雕刻品和1000平方米板材项目补充说明：COD 0t/a、 NH3-N 0t/a、TN 0t/a、TP 0t/a、SO2 0t/a、NOx 0t/a、VOCs 0t/a、颗粒物0.693t/a。
	依据企业提供的资料和证明，按年运行时间2000h核算，该企业污染物排放量为：颗粒物总量为0.0897t/a、SO2：0 t/a，NOx：0 t/a，TN：0t/a，COD：0t/a，氨氮：0t/a，TP：0 t/a，VOCS：0 t/a，达到补充说明总量控制要求。                
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表五
	[bookmark: _Toc497001480]河北新环检测集团有限公司于2018年8月25日至26日进行了竣工验收检测并出具检测报告。监测期间，企业生产负荷100%，满足环保验收检测技术要求。
1、 质量保障体系
[bookmark: _Toc349134675]（1）严格按照《环境监测技术规范》和有关环境检测质量保证的要求进行样品采集、保存、分析等，全程进行质量控制。
（2）本项目检测仪器均经计量部门检定合格并在有效期内。
（3）废气采样前对仪器流量计进行校准，并检查气密性；采样和分析过程严格按照GB16157-1996、HJ/T 55-2000和《空气和废气监测分析方法》（第四版增补版）进行。
（4）声级计测量前后均经标准声源校准且合格，测试时无雨雪，无雷电，风速小于5.0m/s。
（5）检测数据严格执行三级审核制度。
表5-1  仪器检定/校准情况
	序号
	仪器名称
	设备型号
	设备编号
	检定单位
	证书编号
	到期日期

	1
	中流量智能TSP采样器
	2030
	XH002-1
	河北省计量监督检测研究院
	HYHH18-06962
	2019.04.26

	
	
	
	XH002-2
	河北省计量监督检测研究院
	HYHH18-06964
	2019.04.26

	
	
	
	XH002-3
	河北省计量监督检测研究院
	HYHH18-08180
	2019.07.01

	2
	自动烟尘（气）测试仪
	3012H
	XH078
	河北省计量监督检测研究院
	HYHH18-06951
	2019.04.26

	
	
	
	XH079
	河北省计量监督检测研究院
	HYHH18-06952
	2019.04.26

	
	
	
	XH150
	河北省计量监督检测研究院
	HYHH18-06255
	2019.03.08

	3
	恒温恒湿培养箱
	HWS-160
	XH023
	广东中准检测有限公司
	ZS1857591S
	2019.06.04

	4
	电子天平
	BT125D
	XH123
	河北省计量监督检测研究院
	HYHH17-15399
	2018.09.27

	5
	多功能声级计
	AWA5680
	XH070
	河北省计量监督检测研究院
	GXTA18-9744
	2019.07.05

	6
	声校准器
	AWA6221B
	XH072
	河北省计量监督检测研究院
	GXTA18-4247
	2019.04.24

	7
	风速计
	GM8902
	XH076
	河北省气象计量站
	FS1805031
	2019.05.03

	8
	电子天平
	BSA124S
	XH015
	河北省计量监督检测研究院
	HYHH18-06960
	2019.04.26
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		9
	恒温恒湿间
	TAC0608BCH-2.20
	XH173
	河北省计量监督检测研究院
	HYHH18-JZ15066
	2019.01.24

	10
	电热鼓风干燥箱
	101型
	XH020
	广东中准检测有限公司
	ZS1857588S
	2019.06.04


表5-2  烟气监测校核质控表
	序号
	仪器
名称
	设备型号
	设备
编号
	被校仪器示值（L/min）
	校准装置示值（L/min）
	示值误差（%）
	允差（%）
	结论

	1
	中流量智能TSP采样器
	2030
	XH002-1
	100.0
	99.4
	0.6
	±2
	合格

	
	
	
	XH002-2
	100.0
	100.8
	-0.8
	±2
	合格

	
	
	
	XH002-3
	100.0
	100.5
	-0.5
	±2
	合格

	2
	自动烟尘（气）测试仪
	3012H
	XH078
	30.0
	30.3
	-1.0
	±2.5
	合格

	
	
	
	XH079
	30.0
	29.8
	0.7
	±2.5
	合格

	
	
	
	XH150
	30.0
	29.6
	1.4
	±2.5
	合格


表5-3  噪声仪器校验表
	校准日期
	校准声压级（94.0dB（A））
	备注

	
	测量前
	测量后
	差值
	测量前、后校准声级差值小于0.5dB（A）

	2018.8.25
	93.6
	93.6
	0
	

	2018.8.26
	93.6
	93.6
	0
	


表5-4  人员资质情况
	序号
	姓名
	上岗证编号
	上岗证有效期

	1
	陈宝力
	HBXH0046
	2017.05.20~2022.05.19

	2
	孙立
	HBXH0019
	2015.11.15~2020.11.14

	3
	戴国勇
	HBXH0054
	2017.11.20~2022.11.19

	4
	张红艳
	HBXH0011
	2015.06.01～2020.05.30

	5
	黄思迪
	HBXH0022
	2016.07.20～2021.07.19

	6
	程光
	HBXH0047
	2018.03.31～2023.03.30
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表六
	验收监测内容：
1、检测点位、项目、频次
表6-1  有组织排放废气
	检测位置
	检测内容
	检测频次

	人工修边工序废气处理设施进、出口
	颗粒物
	检测2天，每天检测3次



表6-2  无组织排放废气
	检测位置
	检测内容
	检测频次

	下风向布设3个检测点（○1#、○2#、○3#）
	颗粒物
	检测2天，每天检测3次



表6-3  噪声
	检测位置
	检测内容
	检测频次

	厂界四周最大声源处各布设1个检测点位
	连续等效A声级，Leq(A)
	检测2天，每天昼间检测1次


2、分析方法
6-4  无组织排放废气
	序号
	检测项目
	检测方法
	仪器名称及型号
	检出限

	1
	颗粒物
	GB/T 15432-1995
重量法
	崂应2030中流量智能TSP采样器、BSA124S电子天平、HWS-160恒温恒湿培养箱
	0.001mg/m3


6-5  有组织排放废气
	序号
	检测项目
	检测方法
	仪器名称及型号
	检出限

	1
	颗粒物
	固定污染源 低浓度颗粒物的测定 重量法
HJ 836-2017
	崂应3012H自动烟尘（气）测试仪、BT125D电子天平、TAC0608BCH-2.20恒温恒湿间
	1.0mg/m3

	
	
	固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法
GB/T 16157-1996
	崂应3012H自动烟尘（气）测试仪、BSA124S电子天平、101型鼓风干燥箱
	/


6-6  噪声
	序号
	检测项目
	检测方法
	仪器名称及型号

	1
	等效A声级
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》GB 12348-2008
	AWA5680声级计
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表七、监测结果：1、废气监测结果
	设施
	监测
日期
	监测点位
	监测项目
	监测结果
	处理
效率%
	执行标准标准值
	达标
情况

	
	
	
	
	1
	2
	3
	
	GB16297-1996表2二级标准
	

	布袋除尘器
	2018.8.25
	处理设施
进口
	标态烟气流量（m3/h）
	9581
	9933
	9671
	/
	/
	/

	
	
	
	颗粒物浓度（mg/m3）
	150
	145
	147
	/
	/
	/

	
	
	处理设施
出口
	排气量（m3/h）
	10435
	10470
	10463
	/
	/
	/

	
	
	
	颗粒物
	浓度（mg/m3）
	4.6
	4.2
	4.0
	96.9
	120
	达标

	
	
	
	
	排放速率（kg/h）
	4.80×10-2
	4.40×10-2
	4.19×10-2
	/
	3.5（排气筒高15m）
	达标

	
	2018.8.26
	处理设施
进口
	标态烟气流量（m3/h）
	9723
	9577
	9453
	/
	/
	/

	
	
	
	颗粒物浓度（mg/m3）
	141
	148
	143
	/
	/
	/

	
	
	处理设施
出口
	排气量（m3/h）
	10510
	10316
	10406
	/
	/
	/

	
	
	
	颗粒物
	浓度（mg/m3）
	4.5
	4.4
	4.0
	96.8
	120
	达标

	
	
	
	
	排放速率（kg/h）
	4.73×10-2
	4.54×10-2
	4.16×10-2
	/
	3.5（排气筒高15m）
	达标

	无组织排放
	2018.8.25
	O1#
	颗粒物（mg/m3）
	0.173
	0.306
	0.248
	/
	GB16297-1996表2无组织排放监控浓度限值 1.0
	达标

	
	
	O2#
	
	0.154
	0.268
	0.307
	/
	
	

	
	
	O3#
	
	0.228
	0.191
	0.288
	/
	
	

	
	2018.8.26
	O1#
	
	0.248
	0.250
	0.230
	/
	
	

	
	
	O2#
	
	0.229
	0.249
	0.248
	/
	
	

	
	
	O3#
	
	0.287
	0.268
	0.287
	/
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续表七、监测结果：2、废水监测结果
	监测
点位
	监测
日期
	监测
项目
	监测结果
	处理效率%
	执行标准及标准值
	达标情况

	
	
	
	1
	2
	3
	4
	均值或范围
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


备注：生产废水经循环沉淀池沉淀后循环使用，项目无废水外排，故未监测废水。
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续表七、监测结果：3、噪声及工况监测结果
	





噪声监测点位布设（示意图）及监测结果
	N
○3#
○1#
○2#
3号生产车间
库房
▲Z4              


 ▲Z3              

循环沉淀池


工

厂
循环沉淀池
原料存放

原料存放
村路

职工宿舍
循环沉淀池
循环沉淀池


 ▲Z1              



2号生产车间
循环沉淀池


原料存放
1号生产车间


风向
办公室



 ▲Z2              



村路


▲为厂界噪声监测点位；○为无组织排放监测点位； △声环境噪声监测点位
图7-1  厂界噪声及无组织排放监测点位示意图
项目噪声：                                       单位：dB(A)
	点位
时间
	▲Z1
	▲Z2
	▲Z3
	▲Z4
	GB12348-2008   
	达标
情况

	
	
	
	
	
	2类
	

	2018.8.25
	昼间
	56.6
	57.5
	57.6
	58.5
	昼间60
	达标

	2018.8.26
	昼间
	56.2
	56.4
	57.4
	58.6
	
	


注：夜间不生产。
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	验收监测期间工况记录
	检测工况调查结果
	检测日期
	原料名称
	设计用量
	实际用量
	工况

	2018.8.25
	花岗石、大理石
	花岗石3.2m3/d、大理石2.8m3/d
	花岗石3.2m3/d、大理石2.8m3/d
	100%

	2018.8.26
	
	
	花岗石3.2m3/d、大理石2.8m3/d
	100%


企业年生产时间为2000小时。所用原材料主要为：花岗石、大理石。
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表八
	验收监测结论：
受曲阳县建业雕刻石材有限公司的委托，河北新环检测集团有限公司于2018年8月25日、8月26日对曲阳县建业雕刻石材有限公司年产500件雕刻品和1000平方米板材项目进行了验收监测，通过现场调查及采样监测得出如下结论：
1、环境保护管理制度执行情况	
项目在建设过程中执行了环境影响评价制度。目前项目已建设完成，实际生产能力为年产500件雕刻品和1000平方米板材。项目建设情况、环保措施落实情况见审批意见落实情况一览表。
企业安排专人负责环境管理，定期检查并清理排水沟和沉淀池尘泥、检查布袋除尘器情况等。
2、污染源监测及检查结果
（1）废气
经检测，人工修边工序处理设施后排放的颗粒物浓度最大值为4.6 mg/m3，最大排放速率4.80×10-2kg/h，最低去除效率为98.5%，排放浓度及排放速率达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准要求，去除效率达到环评预测的90%的去除效率。
[bookmark: _Toc497001494]经检测，下风向无组织颗粒物排放浓度最大值为0.307mg/m3，达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2无组织排放监控浓度限值要求，即颗粒物浓度≤1.0mg/m3。
（2）废水
本项目废水主要为生产废水和职工生活污水。其中，生产废水为大锯切割、切边机切割、磨光机磨光等工序采用边作业边喷水冷却抑尘的湿式作业方式产生的冷却抑尘废水，废水经沉淀池澄清后循环使用，不外排；职工生活污水用于泼洒地面抑尘。
（3）噪声检测结果
经检测，厂界四周昼间噪声值范围为56.2~58.6dB(A)，达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求,即厂界四周昼间噪声值≤60dB(A)。
（4） 固体废弃物
本项目的固体废物主要为废石料、沉淀渣、除尘灰和职工生活垃圾，均属于一



续表八
	般固体废物。废石料产生量为500t/a，除尘灰产生量为8t/a，集中收集后作为建筑材料外售给曲阳县留百户保辉雕刻石材有限公司；沉淀渣产生量为20t/a，定期由泥水分离器分离后作为建筑材料外售给新乐市改良水泥预制构件厂；职工生活垃圾产生量为2t/a，收集后送环卫部门指定地点处理。
3、本项目污染物总量控制监测结果
依据企业提供的资料和证明，按年运行时间2000h核算，污染物年排放总量为：全年排气量为2086.6万立方米，颗粒物排放量为0.0897/a，本项目生产不用热，冬季采暖采用空调，废水不外排，因此，SO2 0t/a、NOx 0t/a、TN 0t/a、COD 0t/a、氨氮0t/a、总磷0t/a、VOCs 0t/a,污染物排放总量达到补充说明的要求，即颗粒物0.693t/a、SO2 0t/a、NOx 0t/a、TN 0t/a、COD 0t/a、氨氮0t/a、总磷0t/a、VOCs 0t/a。
4、卫生防护距离
距离项目最近的环境敏感点为厂区东北侧160米处的民房，符合本项目卫生防护距离为100m的要求。
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建设项目工程竣工环境保护“三同时”验收登记表附表

填表单位（盖章）：                          填表人（签字）：            项目经办人（签字）：
	


建设项目
	项目名称
	曲阳县建业雕刻石材有限公司年产500件雕刻品和1000平方米板材项目
	项目代码
	
	建设地点
	保定市曲阳县邸村乡西邸村

	
	行业分类(分类管理名录)
	砖瓦、石材等建筑材料制造C303
	建设性质
	新建     改扩建    技术改造

	
	设计生产能力
	年产500件雕刻品和1000平方米板材
	实际生产能力
	年产500件雕刻品和1000平方米板材
	环评单位
	河北十环环境评价服务有限公司

	
	环评文件审批机关
	曲阳县环境保护局
	审批文号
	曲环表[2018]198号
	环评文件类型
	报告表

	
	开工日期
	2017年6月
	竣工日期
	2018年8月
	排污许可证申领时间
	

	
	环保设施设计单位
	/
	环保设施施工单位
	/
	本工程排污许可证编号
	/

	
	验收单位
	河北新环检测集团有限公司
	环保设施监测单位
	河北新环检测集团有限公司
	验收监测时工况
	100%

	
	投资总概算（万元）
	110
	环保投资总概算(万元)
	3.3
	所占比例（%）
	3

	
	实际总投资（万元）
	110
	实际环保投资 (万元)
	3.3
	所占比例(%）
	3

	
	废水治理（万元）
	/
	废气治理（万元）
	2
	噪声治理(万元)
	0.5
	固体废物治理（万元）
	0.5
	绿化及生态（万元 ）
	
	其他（万元）
	0.3

	
	新增废水处理设施能力
	/
	新增废气处理设施能力
	2086.6
	年平均工作时间
	2000h

	运营单位
	曲阳县建业雕刻石材有限公司
	运营单位社会统一信用代码(或组织机构代码)
	
	验收时间
	2019.3

	

污染物排放达标与总量控制（工业建设项目详填）
	污染物
	原有排放量(1)
	本期工程实际排放浓度(2)
	本期工程允许排放浓度(3)
	本期工程产生量(4)
	本期工程自身削减量(5)
	本期工程实际排放量(6)
	本期工程核定排放总量(7)
	本期工程“以新带老”削减量(8)
	全厂实际排放总量(9)
	全厂核定排放总量(10)
	区域平衡替代削减量(11)
	排放增减量(12)

	
	废水
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	化学需氧量
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	氨氮
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	总氮
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	总磷
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	废气
	
	
	
	2086.6
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	颗粒物
	
	4.3
	120
	2.819t/a
	2.729t/a
	0.0897t/a
	0.693t/a
	
	0.0897t/a
	0.693t/a
	
	

	
	工业固体废物
	
	
	
	0.053
	0.053
	0
	0
	
	0
	0
	
	

	
	与项目有关的其他特征污染物
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：1、排放增减量：(+)表示增加，(-)表示减少。2、(12)=(6)- (8)- (11)，(9)= (4)-(5)-(8)-(11)+(1)。3、计量单位：废水排放量——万吨/年；废气排放量——万标立方米/年；工业固体废物排放量——万吨/年；
水污染物排放浓度——毫克/升 
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